
30 NORMAS LEGALES Sábado 4 de mayo de 2024
 
El Peruano /

Ley del Servicio Civil; y, el Reglamento General de la Ley 
N° 30057, Ley del Servicio Civil, aprobado por Decreto 
Supremo N° 040-2014-PCM y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar a la señora Patricia Emilia 
Concha Flores en el puesto de confianza de Asesora de 
Alta Dirección del Despacho Ministerial del Ministerio de 
Energía y Minas, bajo el régimen de la Ley N° 30057, Ley 
del Servicio Civil.

Artículo 2.- El vínculo de la servidora civil designada 
en el artículo 1 de la presente Resolución Ministerial se 
rige según lo establecido en la Ley N° 30057, Ley del 
Servicio Civil, sus reglamentos y las normas que emite la 
Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR, como ente 
rector del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos 
Humanos.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Portal Institucional del 
Ministerio de Energía y Minas (www.gob.pe/minem), 
el mismo día de su publicación en el Diario Oficial “El 
Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RÓMULO MUCHO MAMANI
Ministro de Energía y Minas

2285421-1

JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

Designan Procurador General del Estado

resolución supremA
n° 068-2024-Jus

Lima, 3 de mayo de 2024

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1326, se 
reestructura el Sistema Administrativo de Defensa 
Jurídica del Estado y se crea la Procuraduría General del 
Estado, como organismo público técnico especializado 
adscrito al Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 
con personería jurídica de Derecho Público interno, 
autonomía funcional, técnica, económica y administrativa 
para el ejercicio de sus funciones;

Que, el artículo 10 del citado Decreto Legislativo, 
establece que la Procuraduría General del Estado es la 
entidad competente para regular, supervisar, orientar, 
articular y dictar lineamientos para la adecuada defensa 
de los intereses del Estado, a cargo de los procuradores 
públicos, conforme a lo establecido en el artículo 47 de la 
Constitución Política del Perú;

Que, conforme a lo dispuesto en los numerales 14.1 
y 14.3 del artículo 14 del referido Decreto Legislativo, el 
Consejo Directivo es el órgano colegiado de mayor nivel 
jerárquico de la Procuraduría General del Estado. Está 
integrado por tres (03) miembros que son designados 
mediante Resolución Suprema, refrendada por el/la 
Ministro/a de Justicia y Derechos Humanos, siendo su 
composición la siguiente: el Procurador General del 
Estado, quien lo preside y además tiene voto dirimente, 
un representante del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos y un representante de la Contraloría General 
de la República;

Que, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 
11 del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1326, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 018-2019-JUS, 
el/la Procurador/a General del Estado es el representante 
legal de la Procuraduría General, y es el/la Presidente/a 
del Consejo Directivo;

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 18 del 
referido Decreto Legislativo, el Procurador General del 
Estado es el titular del pliego y funcionario de mayor 
nivel jerárquico de la Procuraduría General del Estado. 

Es designado por el/la Presidente/a de la República, 
a propuesta del/a Ministro/a de Justicia y Derechos 
Humanos;

Que, en dicho contexto normativo, el Ministro 
de Justicia y Derechos Humanos ha propuesto la 
designación del señor Javier Alonso Pacheco Palacios, 
como Procurador General del Estado;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el Decreto Legislativo 
N° 1326, que reestructura el Sistema Administrativo 
de Defensa Jurídica del Estado y crea la Procuraduría 
General del Estado y su Reglamento, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 018-2019-JUS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor Javier Alonso Pacheco 
Palacios, como Procurador General del Estado.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema 
es refrendada por el Ministro de Justicia y Derechos 
Humanos.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

2285684-2

PRODUCE

Decreto Supremo que modifica diversos 
artículos y el Anexo 1 de la Norma Sanitaria 
de Moluscos Bivalvos Vivos, aprobada por 
Decreto Supremo N° 07-2004-PRODUCE

DecreTo supremo
n° 005-2024-proDuce

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 7 de la Constitución Política del Perú 
establece que todos tienen derecho a la protección de su 
salud, la del medio familiar y de la comunidad, así como el 
deber de contribuir a su promoción y defensa;

Que, el artículo 3 del Decreto Legislativo N° 1047, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de la Producción establece que 
dicho organismo es competente en pesquería, acuicultura 
y de manera exclusiva en materia de ordenamiento 
pesquero y acuícola, pesquería industrial, acuicultura 
de mediana y gran empresa (AMYGE), normalización 
industrial y ordenamiento de productos fiscalizados, entre 
otras materias;

Que, el artículo 4 de la precitada Ley establece que 
el Sector Producción comprende al Ministerio de la 
Producción, a las entidades, comisiones y proyectos bajo 
su jurisdicción, y a aquellas organizaciones públicas del 
nivel nacional y otros niveles de gobierno que realizan 
actividades vinculadas a su ámbito de competencia;

Que, de acuerdo con lo señalado en el artículo 1 de la 
Ley Nº 30063, Ley de Creación del Organismo Nacional 
de Sanidad Pesquera (SANIPES), dicha norma tiene por 
objeto desarrollar al SANIPES y garantizar la inocuidad 
en toda la cadena productiva de los productos pesqueros, 
acuícolas y de piensos de origen hidrobiológico, mediante 
la certificación respectiva, fortaleciendo la autoridad 
sanitaria pesquera, elevándola a niveles de competitividad 
técnica y científica, con el propósito de proteger la vida y 
la salud pública;

Que, el artículo 3 de la Ley N° 30063 establece que 
SANIPES tiene competencia para normar y fiscalizar los 
servicios de sanidad e inocuidad pesquera, acuícola y de 


